Дело № 1-48/2024 (1-361/2023)

№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 19 июня 2024 года

Железногорский городской суд Курской области 

в составе председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при секретаре Песцовой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Артемова Д.В., ФИО1,

ФИО2, 

подсудимого ФИО6,

его защитника - адвоката Копаева С.Н.,

представившего удостоверение № 1361 от 14.03.2018 г. и ордер № 187653 от 28.09.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, 

судимого 28.12.2020 г. Железногорский городским судом Курской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию с применением ч.2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, 23.12.2021 г. освобожден по отбытию срока наказания,

осужденного 14.05.2024 г. Железногорский городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, не отбытая часть наказания по состоянию на 19.06.2024 г. составляет 4 месяца 23 дня лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

28.12.2020 г. Железногорским городским судом Курской области ФИО6 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 23.12.2021 г. освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по Курской области.

На основании решения Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г., вступившего в законную силу 08.11.2021 г., в отношении ФИО6 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО6 месту жительства, пребывания или фактического нахождения по 22.12.2024 г. со следующими административными ограничениями: обязанностью три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час.; запрета выезда за пределы Курской области.

С вышеуказанным решением Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г. ФИО6 был ознакомлен, в связи с чем инспектором ОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО3 27.12.2021 г. был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

27.12.2021 г. в МО МВД России «Железногорский» ФИО6 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, и собственноручно в нем поставил свою подпись, указав адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***, также ему было вынесено предупреждение от 27.12.2021 г., согласно которому ему были разъяснены положения ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО6 расписался лично.

За время нахождения под административным надзором ФИО6 неоднократно нарушал возложенные на него решением Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г. ограничения, в связи с чем решением Железногорского городского суда Курской области от 22.11.2022 г., вступившим в законную силу 07.12.2022 г., ФИО6 было установлено дополнительное административное ограничение в виде одной дополнительной явки на регистрацию к трем ранее установленным в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию.

07.12.2022 г. инспектором ОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО3 был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым 12.12.2022 г. ФИО6 был ознакомлени, о чем расписался лично.

ФИО6, достоверно зная о решениях Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г. и Железногорского городского суда Курской области от 22.11.2022 г. и ограничениях, возложенных на него вышеуказанными судами, решил умышленно, неоднократно не соблюдать установленные в отношении него вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административные ограничения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, достоверно зная о решении Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г. и ограничениях, возложенных на него вышеуказанным судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час., умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 17.02.2022 г. в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления № *** по делу об административном правонарушении от 14.03.2022 г., вступившего в законную силу 25.03.2022 г., вынесенного УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» ФИО4, был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 28.03.2022 г. в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, от 13.04.2022 г., вступившего в законную силу 26.04.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 04.04.2022 г. в период с 02 часов 01 минут до 02 часов 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, от 13.04.2022 г., вступившего в законную силу 26.04.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 04.04.2022 г. в период с 23 часов 55 минут до 00.00 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, от 13.04.2022 г., вступившего в законную силу 26.04.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязанной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 24.05.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 18.07.2022 г., вступившего в законную силу 29.07.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 25.05.2022 г. в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 28.07.2022 г., вступившего в законную силу 09.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 29.05.2022 г. в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 19.08.2022 г., вступившего в законную силу 30.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 13.06.2022 г. в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 28.07.2022 г., вступившего в законную силу 09.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязанной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 14.06.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 28.07.2022 г., вступившего в законную силу 09.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 17.06.2022 г. в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 08.08.2022 г., вступившего в законную силу 19.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязанной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 21.06.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 08.08.2022 г., вступившего в законную силу 19.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязанной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 28.06.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 08.08.2022 г., вступившего в законную силу 19.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 04.07.2022 г. в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 19.08.2022 г., вступившего в законную силу 30.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде обязанной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 12.07.2022 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графику, утвержденному начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 19.08.2022 г., вступившего в законную силу 30.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 13.07.2022 г. в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 19.08.2022 г., вступившего в законную силу 30.08.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

30.08.2022 г. ФИО6 обратился в МО МВД России «Железногорский» с заявлением об изменении места жительства, указав, что намерен с 02.09.2022 г. проживать по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***. 

30.08.2022 г. ФИО6 разрешено МО МВД России «Железногорский» изменить место жительства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 29.09.2022 г. в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 12.10.2022 г., вступившего в законную силу 25.10.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 01.10.2022 г. в период с 00 часов 34 минут до 00 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 12.10.2022 г., вступившего в законную силу 25.10.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 04.10.2022 г. в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 12.10.2022 г., вступившего в законную силу 25.10.2022 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 12.03.2023 г. в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился 12.03.2023 г. в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома № 71 по ул. Ленина г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 13.03.2023 г., вступившего в законную силу 24.03.2023 г., был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток.

Тем самым, ФИО6 с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г., вступившего в законную силу 08.11.2021 г., административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час., обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 17.02.2022 г., 28.03.2022 г., 04.04.2022 г., 04.04.2022 г., 25.05.2022 г., 29.05.2022 г., 13.06.2022 г., 17.06.2022 г., 04.07.2022 г., 13.07.2022 г., 29.09.2022 г., 01.10.2022 г., 04.10.2022 г. отсутствовал по месту жительства после 22-х часов, за что был привлечён к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 24.05.2022 г., 14.06.2022 г., 21.06.2022 г., 28.06.2022 г., 12.07.2022 г. не явился для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме этого, ФИО6 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут 12.03.2023 г. отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился 12.03.2023 г. в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома № 71 по ул. Ленина г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал. В содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, данных им в ходе дознания 04.04.2023 г. при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 23.12.2021 г. он освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от 28.12.2020 г. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Решением Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г. в отношении него установлен административный надзор на срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения по 22.12.2024 г. со следующими административными ограничениями: обязанностью три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час.; запрета выезда за пределы Курской области. 27.12.2021 г. при постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» он указал адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***, 30.08.2022 г. написал зачвление об изменении места жительства с 02.09.2022 г. по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. 27.12.2022 г. ему было вынесено предупреждение, разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копия предупреждения была вручена ему под подпись, так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. За время нахождения под административным надзором ФИО6 в период с 17.02.2022 г. по 12.03.2023 г. неоднократно нарушал возложенные на него решением Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г. ограничения, а именно: не являлся на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время отсутствовал дома, поскольку данный образ жизни ему не подходил, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Пренебрегая возложенными на него решением суда обязанностями, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский», 12.03.2023 г. в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился 12.03.2023 г. в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома № 71 по ул. Ленина г. Железногорска Курской области в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 13.03.2023 г. был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток /л.д. 112-114/.

Помимо признательных показания ФИО6, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №2, являющейся старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский», данных ею в ходе дознания следует, что решением Ленинского районного суда города Курска от 08.10.2021 г. в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения по 22.12.2024 г. со следующими административными ограничениями: обязанностью три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 час. до 06:00 час.; запрета выезда за пределы Курской области. 

27.12.2021 г. ФИО6 встал на учет в МО МВД России «Железногорский», указав адрес своего проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. ФИО6 сотрудниками МО МВД России «Железногорский» были разъяснены порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. 

02.09.2022 г. ФИО6 на основании заявления изменил место жительства, указав адрес: Курская область, г. Железногорск, ***. 

ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ в связи с несоблюдением ограничений, установленных ему судебным решением. Кроме того, 12.03.2023 г. после 22 часов отсутствовал по месту жительства и находился в 22 часа 10 минут в общественном месте около 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ /л.д. 122-124/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе дознания следует, что он работает в должности командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский». 12.03.2023 г. он находился на службе совместно с полицейскими ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» ФИО5 и Свидетель №3 Примерно в 22 часа 10 минут, проезжая на служебном автомобиле около 

<

...> ими был замечен и остановлен ФИО6, который имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, изо рта у него исходил резкий запах алкоголя, ФИО6 не отрицал, что ранее распивал спиртные напитки. ФИО6 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологический кабинет, где в установленном порядке прошел процедуру освидетельствования, результат теста составил 1,154 м/г. С результатом теста ФИО6 согласился и не отрицал факт употребления им алкогольных напитков. В отношении ФИО6 полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ /л.д. 118-119/.

Свидетели Свидетель №3, ФИО5, в судебном заседании дали показания, аналогичные оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №4 /л.д. 116-117, 120-121/.

Показания свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- копии приговора Железногорским городским судом Курской области от 28.12.2020 г. в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ /л.д. 5-20/;

- копии справки ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области от 23.12.2021 г. об освобождении ФИО6 /л.д. 21/;

- копии решения Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г. об установлении в отношении ФИО6 административного надзора с административными ограничениями на срок по 22.12.2024 г. /т. 1 л.д. 22-23/;

- копии решения Железногорского городского суда от 22.11.2022 г. об установлении в отношении ФИО6 дополнительных административных ограничений /л.д. 24-26/;

- копии графиков прибытия поднадзорного лица ФИО6 на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» от 27.12.2021 г., 07.12.2022 г. /л.д. 28, 34/;

- копии регистрационных листов поднадзорного лица ФИО6 /л.д. 29, 35/;

- копии предупреждения поднадзорного лица ФИО6 от 27.12.2021 г. об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ /л.д. 31/;

- копии заявления ФИО6 об изменении места жительства от 30.08.2022 г. /л.д. 32/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении № *** от 14.03.2022 г. в отношении ФИО6 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 37/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 13.04.2022 г. мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 40/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 13.04.2022 г. мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 41/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 13.04.2022 г. мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 42/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 18.07.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 43-44/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 28.07.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 45/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 19.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 46/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 28.07.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 47/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 28.07.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 48/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 08.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 49/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 08.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 50/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 08.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 51/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 19.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 52/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 19.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 53/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 19.08.2022 г. мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 54/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 12.10.2022 г. мировым судьей судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 55-56/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 12.10.2022 г. мировым судьей судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 57-58/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 12.10.2022 г. мировым судьей судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 59-60/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 13.03.2023 г. мировым судьей судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, в отношении ФИО6 по ст. 20.21 КоАП РФ /л.д. 63-64/.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, и суд кладет их в основу приговора. 

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ. Обстоятельств оговора свидетелями подсудимого ФИО6 судом не установлено. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ.

Протоколы допросов свидетелей составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, ход и результаты допроса отражены в соответствующих протоколах, которые составлены в соответствии со ст.ст. 166, 167 УПК РФ, допрашиваемые лица ознакомлены с соответствующими протоколами, замечаний ни от кого из них не поступило. 

Недозволенных методов дознания судом не установлено. 

Стороной защиты не представлено суду достаточных доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств, оснований для признания судом исследованных доказательств недопустимыми, не имеется. 

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, пришел к выводу о доказанности событий преступления и виновности ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении. 

С учетом обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО6 с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г., вступившего в законную силу 08.11.2021 г., в соответствии с Федеральным законом № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час., обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 17.02.2022 г., 28.03.2022 г., 04.04.2022 г., 04.04.2022 г., 25.05.2022 г., 29.05.2022 г., 13.06.2022 г., 17.06.2022 г., 04.07.2022 г., 13.07.2022 г., 29.09.2022 г., 01.10.2022 г., 04.10.2022 г. отсутствовал по месту жительства после 22-х часов, за что был привлечён к административной ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 24.05.2022 г., 14.06.2022 г., 21.06.2022 г., 28.06.2022 г., 12.07.2022 г. не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме этого, ФИО6 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут 12.03.2023 г. отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился 12.03.2023 г. в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома № 71 по ул. Ленина г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО6, суд исходит из следующего. 

Согласно заключению экспертов № *** от 12.04.2023 г., участвующих в проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, у него обнаруживалось психическое расстройство – умственная отсталость легкой степени, что не лишало его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживается психическое расстройство – умственная отсталость легкой степени, что не лишает его возможности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании /л.д. 128-131/. 

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признании им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

В действиях ФИО6 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ наличествует рецидив преступлений.

Поскольку согласно решению Ленинского районного суда г. Курска от 08.10.2021 г., для установления административного надзора в отношении ФИО6 послужило основание, предусмотренное п. 4 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то суд наличие в действиях ФИО6 рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ не признает.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не имеется.

Также суд принимает во внимание, что согласно характеристике участкового уполномоченного МО МВД России «Железногорский» по месту жительства ФИО6 характеризуется отрицательно /л.д. 158/, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит /л.д. 160, 162/; неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности /л.д. 166-180/, наличие психического расстройства.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности как вновь совершенного, так и ранее совершенных преступлений, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО6 на путь исправления не встал, и для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, ФИО6 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО6, способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, данные о его личности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО6 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ФИО6 наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО6 совершил преступление до вынесения в отношении него приговора Железногорского городского суда Курской области от 14.05.2024 г., то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в действиях ФИО6 совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний. При этом ФИО6 следует засчитать отбытое им наказание по приговору Железногорского городского суда Курской области от 14.05.2024 г. 

Наказание ФИО6 в виде реального лишения свободы надлежит отбывать в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строго режима.

Поскольку ФИО6 осуждается к реальному лишению свободы, а также в целях воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению, суд полагает правильным меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО6 отменить и избрать ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Каких – либо препятствий, связанных с содержанием ФИО6 под стражей, в том числе по состоянию здоровья, судом не установлено.

При этом необходимо засчитать ФИО6 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору Железногорского городского суда Курской области от 14 мая 2024 г. с 14 мая 2024 г. по 06 июня 2024 г., по настоящему приговору с 19 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое им наказание по приговору Железногорского городского суда Курской области от 14 мая 2024 г.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Железногорского городского суда Курской области от 14.05.2024 г., окончательно назначить наказание ФИО6 в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО6 отменить.

Избрать ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Содержать ФИО6 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать ФИО6 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору Железногорского городского суда Курской области с 14 мая 2024 г. по 06 июня 2024 г., а также по настоящему приговору с 19 июня 2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое им наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от 14 мая 2024 г. с 07 июня 2024 г. по 18 июня 2024 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков